
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 3 회 일반회계 복지서비스과 ~ 복지서비스과

부서: 복지서비스과
정책: 노인아동복지증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지서비스과 36,568,240 35,737,277 830,963

국         20,157,503 19,718,513 438,990

기             49,540 49,540 0

시         11,021,754 10,715,661 306,093

구          5,339,443 5,253,563 85,880

노인아동복지증진 17,653,910 18,364,639 △710,729

국         10,325,781 10,843,464 △517,683

시          5,634,907 5,786,789 △151,882

구          1,693,222 1,734,386 △41,164

노후생활 지원강화 15,862,246 16,521,305 △659,059

국          9,857,613 10,335,671 △478,058

시          4,424,569 4,564,406 △139,837

구          1,580,064 1,621,228 △41,164

경로당 관리 및 노인시책추진 140,339 118,239 22,100

201 일반운영비 51,799 1,799 50,000

01 사무관리비 51,699 1,699 50,000

  ○ 6. 임차료                50,000                  0           50,000

    ― 경로당 임차보증금                50,000                  0           50,000  50,000,000 * 1개소

301 일반보상금 73,340 101,240 △27,900

01 사회보장적수혜금 73,340 101,240 △27,900

  ○ 경로당 운영비 지원                72,000             99,900         △27,900

    ― 운영비 지원                66,000             80,400         △14,400

    ― 경로당 난방비                 6,000             19,500         △13,500

  경정 66,000,000

  경정 6,000,000

추석절 경로당위문(보조사업) 1,320 1,340 △20

시              1,320 1,340 △20

301 일반보상금 1,320 1,340 △20

시              1,320 1,340 △20

01 사회보장적수혜금 1,320 1,340 △20

  ○ 추석절 경로당 위문                 1,320              1,340             △20  경정 1,320,000

시              1,320 1,340 △20

노인돌봄서비스사업(보조사업) 289,560 269,560 20,000

국            202,692 188,692 14,000

시             86,868 80,868 6,000

307 민간이전 289,560 269,560 20,000

국            202,692 188,692 14,000

시             86,868 80,868 6,000

02 민간경상보조 289,560 269,560 20,000

  ○ 노인돌봄서비스사업               289,560            269,560           20,000  경정 289,560,000

국            202,692 188,692 14,000

시             86,868 80,868 6,000

영세치매노인환자보호(보조사업) 5,400 3,600 1,800

시              5,400 3,600 1,800

301 일반보상금 5,400 3,600 1,800

시              5,400 3,600 1,800
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부서: 복지서비스과
정책: 노인아동복지증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 5,400 3,600 1,800

  ○ 영세치매노인환자보호                 5,400              3,600            1,800  경정 5,400,000

시              5,400 3,600 1,800

기초노령연금(보조사업) 13,046,257 13,749,196 △702,939

국          9,132,380 9,624,438 △492,058

시          2,739,714 2,887,331 △147,617

구          1,174,163 1,237,427 △63,264

301 일반보상금 13,046,257 13,749,196 △702,939

국          9,132,380 9,624,438 △492,058

시          2,739,714 2,887,331 △147,617

구          1,174,163 1,237,427 △63,264

01 사회보장적수혜금 13,046,257 13,749,196 △702,939

  ○ 기초노령연금            13,046,257         13,749,196        △702,939  경정 13,046,257,000

국          9,132,380 9,624,438 △492,058

시          2,739,714 2,887,331 △147,617

구          1,174,163 1,237,427 △63,264

요보호아동 건전육성 1,791,664 1,843,334 △51,670

국            468,168 507,793 △39,625

시          1,210,338 1,222,383 △12,045

구            113,158 113,158 0

아동복지시설 교육급여(동산원) 보조사업 15,330 21,270 △5,940

국             13,797 19,143 △5,346

시              1,533 2,127 △594

301 일반보상금 15,330 21,270 △5,940

국             13,797 19,143 △5,346

시              1,533 2,127 △594

01 사회보장적수혜금 15,330 21,270 △5,940

  ○ 아동복지시설 교육급여(동산원)
               15,330             21,270          △5,940      경정 15,330,000

국             13,797 19,143 △5,346

시              1,533 2,127 △594

아동복지시설 운영비(보조사업) 572,979 572,978 1

시            572,979 572,978 1

307 민간이전 572,979 572,978 1

시            572,979 572,978 1

02 민간경상보조 572,979 572,978 1

  ○ 아동복지시설 운영비               572,979            572,978                1  경정 572,979,000

시            572,979 572,978 1

시설아동 용돈지원(보조사업) 11,780 12,780 △1,000

시             11,780 12,780 △1,000

307 민간이전 11,780 12,780 △1,000

시             11,780 12,780 △1,000

02 민간경상보조 11,780 12,780 △1,000

  ○ 시설아동 용돈지원                11,780             12,780          △1,000  경정 11,780,000

시             11,780 12,780 △1,000
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부서: 복지서비스과
정책: 노인아동복지증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시설아동 수학여행비(보조사업) 870 1,870 △1,000

시                870 1,870 △1,000

307 민간이전 870 1,870 △1,000

시                870 1,870 △1,000

02 민간경상보조 870 1,870 △1,000

  ○ 시설아동 수학여행비                   870              1,870          △1,000  경정 870,000

시                870 1,870 △1,000

그룹홈 운영 지원(보조사업) 103,243 106,467 △3,224

국             41,297 42,587 △1,290

시             61,946 63,880 △1,934

307 민간이전 103,243 106,467 △3,224

국             41,297 42,587 △1,290

시             61,946 63,880 △1,934

02 민간경상보조 103,243 106,467 △3,224

  ○ 그룹홈 운영지원               103,243            106,467          △3,224  경정 103,243,000

국             41,297 42,587 △1,290

시             61,946 63,880 △1,934

가정위탁 양육지원(보조사업) 79,440 76,820 2,620

시             79,440 76,820 2,620

301 일반보상금 79,440 76,820 2,620

시             79,440 76,820 2,620

01 사회보장적수혜금 79,440 76,820 2,620

  ○ 가정위탁 양육지원                79,440             76,820            2,620  경정 79,440,000

시             79,440 76,820 2,620

입양아동양육수당지원(보조사업) 24,736 25,200 △464

국             17,315 17,640 △325

시              7,421 7,560 △139

301 일반보상금 24,736 25,200 △464

국             17,315 17,640 △325

시              7,421 7,560 △139

01 사회보장적수혜금 24,736 25,200 △464

  ○ 입양아동 양육수당지원                24,736             25,200            △464  경정 24,736,000

국             17,315 17,640 △325

시              7,421 7,560 △139

입양장려금지원(보조사업) 53,337 100,000 △46,663

국             37,336 70,000 △32,664

시             16,001 30,000 △13,999

307 민간이전 53,337 100,000 △46,663

국             37,336 70,000 △32,664

시             16,001 30,000 △13,999

02 민간경상보조 53,337 100,000 △46,663

  ○ 입양장려금 지원                53,337            100,000         △46,663  경정 53,337,000

국             37,336 70,000 △32,664

시             16,001 30,000 △13,999
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부서: 복지서비스과
정책: 노인아동복지증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동복지시설 환경개선비 지원(보조사업) 4,000 0 4,000

시              4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

시              4,000 0 4,000

02 민간경상보조 4,000 0 4,000

  ○ 아동복지시설 환경개선비 지원                 4,000                  0            4,000

시              4,000 0 4,000

청소년 보호 및 육성 92,245 93,606 △1,361

기             36,132 36,132 0

시             17,118 17,118 0

구             38,995 40,356 △1,361

창의적인 청소년 육성·보호 92,245 93,606 △1,361

기             36,132 36,132 0

시             17,118 17,118 0

구             38,995 40,356 △1,361

청소년 복지 증진 21,645 23,006 △1,361

307 민간이전 13,019 14,380 △1,361

04 민간행사보조 2,039 3,400 △1,361

  ○ 어려운 환경의 청소년 자연체험 교실 운영(
    구례군캠프)                    39              1,400          △1,361      경정 38,500

장애인복지 증진 2,447,178 2,278,628 168,550

국          1,409,151 1,297,814 111,337

시          1,011,752 954,539 57,213

구             26,275 26,275 0

장애인 생활안정지원 2,228,658 2,060,108 168,550

국          1,409,151 1,297,814 111,337

시            793,232 736,019 57,213

구             26,275 26,275 0

장애수당(국비보조사업) 955,900 957,600 △1,700

국            669,130 670,320 △1,190

시            286,770 287,280 △510

301 일반보상금 955,900 957,600 △1,700

국            669,130 670,320 △1,190

시            286,770 287,280 △510

01 사회보장적수혜금 955,900 957,600 △1,700

  ○ 장애수당(국비사업)               955,900            957,600          △1,700  경정 955,900,000

국            669,130 670,320 △1,190

시            286,770 287,280 △510

장애아동부양수당(보조사업) 136,110 136,800 △690

국             95,277 95,760 △483

시             40,833 41,040 △207

301 일반보상금 136,110 136,800 △690

국             95,277 95,760 △483

시             40,833 41,040 △207

01 사회보장적수혜금 136,110 136,800 △690
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부서: 복지서비스과
정책: 장애인복지 증진
단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 장애아동부양수당               136,110            136,800            △690  경정 136,110,000

국             95,277 95,760 △483

시             40,833 41,040 △207

장애인 재활수당(시비보조사업) 135,680 130,680 5,000

시            135,680 130,680 5,000

301 일반보상금 135,680 130,680 5,000

시            135,680 130,680 5,000

01 사회보장적수혜금 135,680 130,680 5,000

  ○ 장애인 재활수당               135,680            130,680            5,000  경정 135,680,000

시            135,680 130,680 5,000

장애인의료비지원(보조사업) 51,190 29,190 22,000

국             40,952 23,352 17,600

시             10,238 5,838 4,400

301 일반보상금 51,190 29,190 22,000

국             40,952 23,352 17,600

시             10,238 5,838 4,400

01 사회보장적수혜금 51,190 29,190 22,000

  ○ 장애인의료비지원                51,190             29,190           22,000  경정 51,190,000

국             40,952 23,352 17,600

시             10,238 5,838 4,400

장애인선택적 복지사업 (보조사업) 619,614 483,314 136,300

국            433,730 338,320 95,410

시            185,884 144,994 40,890

307 민간이전 619,614 483,314 136,300

국            433,730 338,320 95,410

시            185,884 144,994 40,890

05 민간위탁금 619,614 483,314 136,300

  ○ 장애인선택적복지사업(활동보조)
              619,614            483,314          136,300      경정 619,614,000

국            433,730 338,320 95,410

시            185,884 144,994 40,890

장애인선택적복지사업(시자체활동보조사업) 15,320 7,680 7,640

시             15,320 7,680 7,640

307 민간이전 15,320 7,680 7,640

시             15,320 7,680 7,640

05 민간위탁금 15,320 7,680 7,640

  ○ 장애인선택적복지사업 시자체활동보조
               15,320              7,680            7,640      경정 15,320,000

시             15,320 7,680 7,640

일자리창출사업 2,657,878 2,716,247 △58,369

국          1,772,293 1,794,294 △22,001

시            653,688 655,398 △1,710

구            231,897 266,555 △34,658

저소득주민 자활지원사업 2,061,057 2,119,426 △58,369

국          1,752,293 1,774,294 △22,001
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부서: 복지서비스과
정책: 일자리창출사업
단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            217,688 219,398 △1,710

구             91,076 125,734 △34,658

국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원(보조사업) 1,458,438 1,482,621 △24,183

국          1,312,594 1,334,359 △21,765

시            102,091 103,783 △1,692

구             43,753 44,479 △726

301 일반보상금 1,458,438 1,482,621 △24,183

국          1,312,594 1,334,359 △21,765

시            102,091 103,783 △1,692

구             43,753 44,479 △726

01 사회보장적수혜금 1,458,438 1,482,621 △24,183

  ○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원
            1,458,438          1,482,621         △24,183      경정 1,458,438,000

국          1,312,594 1,334,359 △21,765

시            102,091 103,783 △1,692

구             43,753 44,479 △726

자활소득공제(보조사업) 130,958 131,221 △263

국            117,862 118,098 △236

시              9,168 9,186 △18

구              3,928 3,937 △9

301 일반보상금 130,958 131,221 △263

국            117,862 118,098 △236

시              9,168 9,186 △18

구              3,928 3,937 △9

01 사회보장적수혜금 130,958 131,221 △263

  ○ 자활소득공제(자활장려금)
              130,958            131,221            △263      경정 130,958,000

국            117,862 118,098 △236

시              9,168 9,186 △18

구              3,928 3,937 △9

사회복지시설 및 저소득층 생계지원 등 일자리 확충
사업

0 33,923 △33,923

101 인건비 0 33,923 △33,923

10 기간제근로자등보수 0 33,923 △33,923

  ○ 일자리확충사업참여 근로자 임금(주·연차포
    함)                     0             30,240         △30,240

  ○ 4대 보험 부담금                     0              3,683          △3,683

    ―국민연금부담금                     0              1,361          △1,361

    ―건강보험부담금                     0                769            △769

    ―고용보험부담금                     0                394            △394

    ―산재보험부담금                     0              1,122          △1,122

    ―노인장기요양보험부담금                     0                 37             △37

      경정 0

  경정 0

  경정 0

  경정 0

  경정 0

  경정 0

보육여성지원 11,776,368 10,343,496 1,432,872

국          6,650,278 5,782,941 867,337

기             13,408 13,408 0

시          3,704,289 3,301,817 402,472

구          1,408,393 1,245,330 163,063
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부서: 복지서비스과
정책: 보육여성지원
단위: 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

영유아 지원강화 10,852,202 9,510,140 1,342,062

국          6,236,961 5,426,144 810,817

시          3,306,749 2,937,667 369,082

구          1,308,492 1,146,329 162,163

보육시설 운영비(시비보조사업) 332,100 335,400 △3,300

시            332,100 335,400 △3,300

307 민간이전 332,100 335,400 △3,300

시            332,100 335,400 △3,300

02 민간경상보조 332,100 335,400 △3,300

  ○ 보육시설 운영비(시비사업)               332,100            335,400          △3,300

    ―정부지원시설현장학습 및 문화행사비
                9,000              8,400              600        경정 9,000,000

시              9,000 8,400 600

    ―정부지원시설 교재교구비                 8,100              8,000              100  경정 8,100,000

시              8,100 8,000 100

    ―보육교사 처우개선비               224,500            244,500         △20,000  경정 224,500,000

시            224,500 244,500 △20,000

    ―둘째이후 자녀보육료                66,000             50,000           16,000  경정 66,000,000

시             66,000 50,000 16,000

영아보육시설 전문보육도우미 보상금(시비보조사업) 10,000 11,000 △1,000

시             10,000 11,000 △1,000

301 일반보상금 10,000 11,000 △1,000

시             10,000 11,000 △1,000

01 사회보장적수혜금 10,000 11,000 △1,000

  ○ 영아보육시설 전문보육도우미 보상금
               10,000             11,000          △1,000      경정 10,000,000

시             10,000 11,000 △1,000

보육시설 종사자 인건비(보조사업) 2,531,000 2,098,000 433,000

국          1,518,600 1,258,800 259,800

시            708,680 587,440 121,240

구            303,720 251,760 51,960

307 민간이전 2,531,000 2,098,000 433,000

국          1,518,600 1,258,800 259,800

시            708,680 587,440 121,240

구            303,720 251,760 51,960

02 민간경상보조 2,531,000 2,098,000 433,000

  ○ 보육시설 종사자 인건비
            2,531,000          2,098,000          433,000      경정 2,531,000,000

국          1,518,600 1,258,800 259,800

시            708,680 587,440 121,240

구            303,720 251,760 51,960

저소득층 차등보육료 지원(보조사업) 6,392,777 5,408,873 983,904

국          3,835,666 3,245,324 590,342

시          1,789,978 1,514,484 275,494

구            767,133 649,065 118,068

307 민간이전 6,392,777 5,408,873 983,904
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부서: 복지서비스과
정책: 보육여성지원
단위: 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          3,835,666 3,245,324 590,342

시          1,789,978 1,514,484 275,494

구            767,133 649,065 118,068

02 민간경상보조 6,392,777 5,408,873 983,904

  ○ 저소득층 차등보육료 지원
            6,392,777          5,408,873          983,904      경정 6,392,777,000

국          3,835,666 3,245,324 590,342

시          1,789,978 1,514,484 275,494

구            767,133 649,065 118,068

만5세아동 보육료 지원(보조사업) 570,000 543,600 26,400

국            342,000 326,160 15,840

시            159,600 152,208 7,392

구             68,400 65,232 3,168

307 민간이전 570,000 543,600 26,400

국            342,000 326,160 15,840

시            159,600 152,208 7,392

구             68,400 65,232 3,168

02 민간경상보조 570,000 543,600 26,400

  ○ 만5세아동 보육료 지원               570,000            543,600           26,400  경정 570,000,000

국            342,000 326,160 15,840

시            159,600 152,208 7,392

구             68,400 65,232 3,168

장애아무상보육료(보조사업) 360,000 318,800 41,200

국            216,000 191,280 24,720

시            100,800 89,264 11,536

구             43,200 38,256 4,944

307 민간이전 360,000 318,800 41,200

국            216,000 191,280 24,720

시            100,800 89,264 11,536

구             43,200 38,256 4,944

02 민간경상보조 360,000 318,800 41,200

  ○ 장애아 무상보육료               360,000            318,800           41,200  경정 360,000,000

국            216,000 191,280 24,720

시            100,800 89,264 11,536

구             43,200 38,256 4,944

두자녀이상보육료(보조사업) 350,000 429,167 △79,167

국            210,000 257,500 △47,500

시             98,000 120,167 △22,167

구             42,000 51,500 △9,500

307 민간이전 350,000 429,167 △79,167

국            210,000 257,500 △47,500

시             98,000 120,167 △22,167

구             42,000 51,500 △9,500

02 민간경상보조 350,000 429,167 △79,167

  ○ 두자녀이상보육료               350,000            429,167         △79,167  경정 350,000,000

국            210,000 257,500 △47,500

시             98,000 120,167 △22,167

구             42,000 51,500 △9,500
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부서: 복지서비스과
정책: 보육여성지원
단위: 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시설미이용아동 양육수당(보조사업) 141,025 195,000 △53,975

국             84,615 117,000 △32,385

시             39,487 54,600 △15,113

구             16,923 23,400 △6,477

307 민간이전 141,025 195,000 △53,975

국             84,615 117,000 △32,385

시             39,487 54,600 △15,113

구             16,923 23,400 △6,477

02 민간경상보조 141,025 195,000 △53,975

  ○ 시설미이용아동 양육수당 지원
              141,025            195,000         △53,975      경정 141,025,000

국             84,615 117,000 △32,385

시             39,487 54,600 △15,113

구             16,923 23,400 △6,477

공보육시설 지원금(보조사업) 50,000 55,000 △5,000

시             50,000 55,000 △5,000

307 민간이전 50,000 55,000 △5,000

시             50,000 55,000 △5,000

02 민간경상보조 50,000 55,000 △5,000

  ○ 공보육시설 지원금                50,000             55,000          △5,000  경정 50,000,000

시             50,000 55,000 △5,000

여성가족정책 추진 924,166 833,356 90,810

국            413,317 356,797 56,520

기             13,408 13,408 0

시            397,540 364,150 33,390

구             99,901 99,001 900

한부모가정 중고교생교통비 지원(보조사업) 88,796 69,250 19,546

시             88,796 69,250 19,546

301 일반보상금 88,796 69,250 19,546

시             88,796 69,250 19,546

01 사회보장적수혜금 88,796 69,250 19,546

  ○ 한부모가정 중 ·고교생 교통비 지원
               88,796             69,250           19,546      경정 88,796,000

시             88,796 69,250 19,546

한부모가정 초·중·고생 학용품비 지원(보조사업) 17,073 17,029 44

시             17,073 17,029 44

301 일반보상금 17,073 17,029 44

시             17,073 17,029 44

01 사회보장적수혜금 17,073 17,029 44

  ○ 한부모가정 초·중·고생 학용품비 지원
               17,073             17,029               44      경정 17,073,000

시             17,073 17,029 44

한부모가정 자녀양육 교육비지원(보조사업) 320,281 247,324 72,957

국            256,225 197,859 58,366

시             64,056 49,465 14,591

- 9 -



부서: 복지서비스과
정책: 보육여성지원
단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 320,281 247,324 72,957

국            256,225 197,859 58,366

시             64,056 49,465 14,591

01 사회보장적수혜금 320,281 247,324 72,957

  ○ 한부모가족 자녀양육 교육비 지원
              320,281            247,324           72,957      경정 320,281,000

국            256,225 197,859 58,366

시             64,056 49,465 14,591

둘째이후자녀 출산장려금 지원 68,400 67,500 900

301 일반보상금 68,400 67,500 900

01 사회보장적수혜금 68,400 67,500 900

  ○ 둘째·넷째이후자녀 출산장려금 지원
               68,400             67,500              900      경정 68,400,000

아이돌보미사업(보조사업) 117,823 120,460 △2,637

국             82,476 84,322 △1,846

시             35,347 36,138 △791

307 민간이전 117,823 120,460 △2,637

국             82,476 84,322 △1,846

시             35,347 36,138 △791

02 민간경상보조 117,823 120,460 △2,637

  ○ 아이돌보미 지원사업               117,823            120,460          △2,637  경정 117,823,000

국             82,476 84,322 △1,846

시             35,347 36,138 △791
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